Caterum propriæ haec, & si difficilia sententia & præcepta recepta, non debemus recedere. Fato enim sic iurantem peccatum veniale ipso facto, prætendente diuino testimonio se firmare in propposito illud committunt. Non quia exultimes fote grauius & approbandum à Deo: de hoc enim non cogitat; sed quia ex quadam simplicitate & vulgari ignorantia credit: quidquid sub iuramento præmissum, hue bonum sive malum immutabile esse debere. Ad confirmationem negamus in iuramento præmissorio de re iniqua invocare Deum, ut cooperator peccati promissi, sed solum ut testem præmissionis. Ex qua invocatio non videatur fieri grauis irreverentia, si res præmissa mala sit venialiter tantum.

Ad secundum concedo sic iurantem obligatum esse sub veniali tantum non exequi rem iuratum; & cum iuratur obligatum esse sub veniali tantum non habere animum exequendi; ac proinde non peccare mortaliter. Hinc fit grauus peccare iurantem peccatum veniale sive animo exequendi, quam iurantem ex animo. Quia iurans sine animo committit peccatum mortale per iurij falsi; at iurans cum animo non mortale, sed veniale tantum committit. Duplex tamen; neque propositum peccandi, & iuramentum talis præpositum.

Ad tertium respondeo esse iuramentum rationem in iuramento de re absoluto impossibili, & de peccato veniali. Quia iuramentum de re absoluto impossibili reddi impossibilem voluntatem faciendo illam. At peccatum veniale effo de iure reddi impossibilem voluntatem, non tamen de facto. Et cum solum sub obligatione venialis culpe sit haec impossibilitas iuridica non valer iuramentum mortale reddere.

11 Hinc sit iuramentum de non præstantio consilium aliquod Euangelicum esse solum veniale culpm. Quod sit culpa, dubium esse non potest, cum diuinum testimonium sufficiat ad obstatendum diuinam voluntatem. Sed quid haec obstat, alias peccatum non est, non videatur grauiter diuinam maiestas in testem adducta iniurianti, Sic Nuauar. Valent. Azot. Lefsi. Bonac. locis allegatis, Sanch. d. c. 4. n. 30. Suar. c. 18. num. 6.

12 Sed inquires an omittere consilium Euangelicum, quia iurast omisurum; vel facere peccatum veniale, quia iurasti facturum, peccatum sit morale, vel veniale?

Respondeo regulariter veniale esse, quia procedit ex quadam vulgari ignorantia; quia credis sic iuratum esse exequendum. Sic Sanch. lib. 3. c. 4. n. 2. 9. Suar. lib. 3. de iuramento c. 19. n. 6. & 7. At si illam ignorantiam secludamus; ex illico executione rei illicite vel omissoione Euangelici consilii; quia iuratum est, per se mortale peccatum esse, et cum grauis blasphemia irreverentiam iuramenti præstare, quod est contra iuramenti religionem. Adde tamen executionem tacite contineat errorem in fide. Sic indicat Sanch. n. 29. fine.